西安建筑科技大学处室文件

西建大教字（2008）038号

关于做好2008届毕业设计（论文）答辩工作的通知
各院（系）：

目前本届毕业设计(论文)教学环节即将进入答辩阶段，为切实做好2008届毕业设计(论文)答辩工作，保证毕业设计(论文)工作的圆满完成，根据《西安建筑科技大学毕业设计（论文）指导手册》的要求，现将本届毕业设计(论文)答辩工作的有关事项通知如下：

一、毕业设计（论文）答辩前的审阅

１.我校毕业设计（论文）答辩工作原则上于6月18日结束，为给毕业设计（论文）指导教师和评阅教师预留足够的审阅时间，请各院（系）根据实际情况妥善安排答辩时间。同时各院（系）应采用适当方式督促毕业设计（论文）指导教师、评阅教师认真审阅本届毕业设计（论文），严把毕业设计（论文）的质量关，特别是要杜绝抄袭现象，一旦发现学生的毕业设计（论文）出现雷同、抄袭现象，将追究毕业设计（论文）指导教师的责任，并按《西安建筑科技大学本科教学事故认定及处理办法（修订）》（西建大[2004]327号）文件有关条款处理。
２.指导教师应根据学生完成任务书规定任务的程度、在某些方面是否有独特的见解或创新、其成果是否有一定的理论意义和实用价值；设计说明书（论文）内容的完整性、论证是否详尽、计算正确与否、思路是否清晰、层次是否分明、书写的规范程度；文献综述及外文翻译情况；图纸是否规范；独立工作能力、平时工作态度等对所指导的学生的毕业设计（论文）进行逐条认真仔细地审阅。

３.除指导教师评阅外，还应由教研室指派一名评阅教师（应由讲师以上的教师担任）认真通读毕业设计（论文）并给予客观的、事实求是的评阅意见。
４.答辩前，指导教师应及时将学生的毕业设计（论文）全部材料和指导教师、评阅教师评语在答辩前提交所在专业答辩委员会。评阅人还应根据题目涉及的内容和要求，以有关的基本理论和基本概念为主，准备好不同难度的问题，以便在学生答辩时进行提问。
二、毕业设计（论文）答辩的形式

１.我校毕业设计（论文）答辩一般采取典型答辩和小组答辩两种形式。凡组织典型答辩的院（系）应认真布置典型答辩场所，会场前方应有醒目横幅，主任委员、委员桌前应有姓名标牌，列席人员穿戴整洁，要有严肃、认真的气氛，同时院（系）应组织各专业答辩委员及毕业生参加典型答辩会，切实起到答辩的示范作用。
２.各专业应参照典型答辩的模式，认真组织小组答辩并做好答辩记录，以保证毕业设计（论文）的整体质量。

三、答辩工作的具体程序及安排
1.答辩资格的审查

各院（系）应认真做好毕业设计（论文）答辩资格的审查工作。凡按毕业设计（论文）任务书要求完成了毕业设计（论文）工作，毕业设计（论文）阶段成绩达到要求，且有指导教师和评阅人评语的学生，经各院（系）审核批准，可获得参加答辩的资格。凡未达到毕业设计（论文）教学要求者或累计旷课时间达到二周者取消其答辩资格。
在校外进行毕业设计（论文）的学生应回学校进行毕业设计（论文）答辩。

2.成立答辩委员会和答辩小组

（1）各院（系）应以专业为单位成立毕业设计（论文）答辩委员会，下设若干个答辩小组。答辩委员会的任务是组织各专业的毕业设计（论文）答辩工作，由5～9人组成（个别专业学生人数较多，可设11人），委员会成员均需由教学经验、实践经验较丰富且具有讲师（工程师）以上职称的教师（工程技术人员）担任。

（2）各院（系）应按附件要求填写毕业设计（论文）答辩委员会成员名单，经主管院长（系主任）签字，并加盖院（系）公章，于2008年6月4日前将电子版及文字版一并报教务处实践教学科。

（3）答辩前，毕业设计（论文）答辩委员会要专门开会研究，统一答辩要求，各答辩小组必须认真执行。

３.答辩及成绩评定
（1）各院（系）的答辩工作应按正常时间和程序进行，不得提早进行或拖后进行，并将本院（系）各专业答辩地点、日程安排于2008年6月11日前报送教务处实践教学科，以便学校对其检查、旁听、拍照。
（2）各院（系）答辩现场环境应整洁，气氛应严肃认真。
（3）根据答辩时报告和回答问题的情况，设计说明书、图纸或论文质量，以及设计（论文）是否有应用价值和独立见解等，答辩小组可采用协商或投票方式给学生评定成绩。一个专业分设几个答辩小组时，要统一标准。
（4）答辩时，答辩小组的秘书应在教务处统一印发的毕业设计（论文）答辩记录上记录全部提问及回答情况。
（5）答辩过程应公正透明，成绩评定客观合理。
（6）答辩结束后，各院（系）应及时将学生成绩于2008年6月20日前交教务处，经审核成绩符合学校规定后作为学生毕业和授予学位的依据。毕业设计（论文）成绩统一向学生公布，成绩公布后不得无故做任何变动。
附件：西安建筑科技大学毕业设计（论文）答辩委员会组成成员表
教务处
二〇〇八年五月廿七日
附件：

西安建筑科技大学

毕业设计(论文)答辩委员会组成成员表

	院（系）

	专业

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	职称
	拟推荐职务

	1

	主任委员

	2

	副主任委员

	3

	委员

	4

	委员

	5

	委员

	6

	7

	8

	9

	10

	11

说明：1. 各专业答辩委员会成员必须具有讲师（工程师）以上任职资格，助教不得担任委员。

2. 各专业委员会成员人数必须是单数，总数不得少于5人，副主任委员最多为2人。

主管院长（主任）签字：

                                       年    月    日
PAGE
5